
DECIZIA (UE) 2019/1815 A CONSILIULUI 

din 24 octombrie 2019 

de numire a doi membri și a trei supleanți, propuși de Republica Slovenia, în cadrul Comitetului 
Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului sloven, 

întrucât: 

(1) La 26 ianuarie 2015, 5 februarie 2015 și 23 iunie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2015/116 (1), (UE) 
2015/190 (2) și (UE) 2015/994 (3) de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru 
perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2015 și 25 ianuarie 2020. 

(2) Două locuri de membru în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
dlui Peter BOSSMAN și dnei Andreja POTOČNIK. 

(3) Trei locuri de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor dnei 
Mojca ČEMAS STJEPANOVIČ, dnei Tanja VINDIŠ FURMAN și dlui Miran SENČAR, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți/numite în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 
25 ianuarie 2020: 

(a) în calitatea de membri: 

— dl Gregor MACEDONI, župan Mestne občine Novo mesto, 

— dna Nuška GAJŠEK, županja Mestne občine Ptuj; 

(b) în calitatea de supleanți: 

— dl Aleksander Saša ARESNOVIČ, župan Mestne občine Maribor, 

— dna Breda ARNŠEK, podžupanja Mestne občine Celje, 

— dna Vlasta KRMELJ, županja Občine Selnica ob Dravi. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 24 octombrie 2019.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

A.-K. PEKONEN     

(1) Decizia (UE) 2015/116 a Consiliului din 26 ianuarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 20, 27.1.2015, p. 42). 

(2) Decizia (UE) 2015/190 a Consiliului din 5 februarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 31, 7.2.2015, p. 25). 

(3) Decizia (UE) 2015/994 a Consiliului din 23 iunie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 159, 25.6.2015, p. 70). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 278/12                                                                                                                                       30.10.2019   


	Decizia (UE) 2019/1815 a Consiliului din 24 octombrie 2019 de numire a doi membri și a trei supleanți, propuși de Republica Slovenia, în cadrul Comitetului Regiunilor 

